Hoc capite agitur de his, qui pecuniam aut fructus agricolis crediderunt, vel in posterum credituri sunt, et quas usuras accipere debeant ab agricolis, qui ipsis debent.

2) sine ulla accessione] De qua pactum interpositum sit vel stipulatio: nam in agricolis totum hoc caput nec pactum, nec stipulationem ratam esse vult.

LXXVII. Sancimus¹⁾, ne qua omnino pigneratione in republica nostra obtineat, sive in nundinis (id quod maxime ibi attentari animadvertisimus), sive in agris, sive in civitatibus, sive in vicis, sive inter cives, sive vicorum incolas, sive agricultoras, sive quoscunque tandem, quocunque modo vel tempore: sed ut qui pignerationis nomine pecuniam aliudve quippiam ab alio per vim extorquere ausus fuerit, vim passo in quadruplum id restituat. Praeterea cadat actione, quam habuit adversus eum, cuius ratione ab alio aliquid exegit. Neque enim rationem habet²⁾, ut alius sit debitor, et ab alio exigatur, aut etiam alius inquietetur pro alio, quasi rapinam vel iniuriam fecerit, et quia convicanus sit, torqueatur et iniuria afficiatur, vel quid aliud contra ius et fas patiatur: aut denique pro altero absque causa legitima qualemque damnum perferat, quin etiam poena corporis a Praesidiis provinciarum coerceatur: scituris his, si haec contemserint, et in provinceis, quibus praeſunt, tales pignerationes factae fuerint, nihil futurum, quod eos a manibus nostris eripiat.

Nov. 52.
cap. 1.

I) sancimus] Theodori. Illiberales pignerationes. Ne quis ab alio pro alio pignori capiat, neve alium torquate: alioquin quod accepit, in quadruplum reddet, et actione cadet, et corporaliter punietur. Si autem Praeses circa aliquid eorum, quae dicta sunt, negligenter gesserit, indignationem Principis sustinebit. Lege lib. 8. Codicis; tit. 16. const. 6. 7. 8. Simile autem ait Novella 134. cap. 7.

2) neque enim rationem habet] Quaere lib. 56. tit. 3. cap. 17. et tit. 14. cap. 20. et lib. 42. tit. 4. cap. 13. them. 2. et cap. 14. et lib. 59. tit. 4. cap. 1. circa medium, quo dicitur: Neque enim patimur, ut aliorum onera aliis imponantur. Et lib. 54. tit. 17. cap. 5. quo dicitur: Si unus ex fabricensibus deliquerit, ad omnes periculum pertinet, quod sese invicem observare debeant. Quaere lib. 6. tit. 19. cap. 5. Quaere lib. 24. tit. 4. et disces, nee maritum pro uxore, neque uxorem pro marito teneri. Et tit. 6. eiusdem libri, cap. 68. et sequentia, quibus dicitur, nec tutorem pro pupillo, nec debitorem pro creditore conveniri. Quaere et lib. 10. Codicis, tit. 81. const. 11.